2

ПРОТОКОЛ
заседания Совета Общественной палаты Приморского края
__________________________________________________________________

                                       Место проведения: г. Владивосток, ул. Светланская, 22
                                       Дата проведения: 30 мая 2017 г.

Присутствовали:
Ступницкий Б.В. - председатель Совета Общественной палаты Приморского края
Буяков А.М. - председатель комиссии по защите прав и свобод граждан
Вачаев Н.А. - руководитель аппарата Общественной палаты Приморского края
Григорьев Д.А. - председатель комиссии по качеству жизни и социальному развитию
Караваев А.М. - заместитель председателя комиссии по экологической безопасности и природопользованию
Лабонин В.Л. - председатель комиссии по экологической безопасности и природопользованию
Лола А.В.- заместитель председателя комиссии по этике, регламенту и организации работы
Макаров В.И. - председатель комиссии по развитию человеческого потенциала
Пак Ю.В. - председатель комиссии по содействию экономическому развитию
Сердюк Д.В. - заместитель председателя комиссии по развитию гражданского общества
Сипачева В.Ю. - заместитель председателя комиссии по развитию человеческого потенциала
Сузанский А.А. - заместитель председателя комиссии по общественному контролю
Талько А.Б. - член Общественной палаты Приморского края
Текиева Е.В. - заместитель председателя комиссии по защите прав и свобод граждан
Приняли участие:
Степаненко И.Г. - вице-губернатор Приморского края
Ясевич П.Е. - директор департамента внутренней политики Приморского края

Повестка:
1. Вопросы формирования плана работы Общественной палаты Приморского края на 2017 год.
Докладывает: Ступницкий Б.В., председатели комиссий и их заместители.
2. О закреплении членов Общественной палаты за муниципальными образованиями.
Докладывает: Вачаев Н.А.

I. Вопросы формирования плана работы Общественной палаты Приморского края на 2017 год
(Ступницкий Б.В.)

Выступил вице-губернатор Приморского края И.Г. Степаненко. Обратил внимание, что этот год пройдет под влиянием политических процессов, в сентябре пройдут выборы в Думу, органы местного самоуправления, после чего стартует кампания по предстоящим выборам Президента. Подчеркнул, что будет оказывать всестороннюю помощь Общественной палате в работе, в том числе по взаимодействию с органами исполнительной власти. Директору департамента внутренней политики Ясевичу П.Е. поручил подготовить письмо на имя глав муниципальных образований по оказанию содействия в работе, организовать и провести совместное заседание глав муниципальных образований с членами Общественной палаты, направить в Общественную палату информацию по общественным формированиям, действующих на территориях, а также о проектах ОНФ.
Выступил председатель Совета Общественной палаты Ступницкий Б.В. по вопросу формирования плана на 2017 год и предложил председателям комиссий данный вопрос рассмотреть на заседаниях своих комиссий и до
30 июня 2017 года предоставить планы работы, графики заседаний комиссий в аппарат ОППК.
Выступили председатели комиссий и заместители председателей комиссий и проинформировали о том, что ряд комиссий провели заседания либо планируют провести их в течении июня, где рассмотрят вопросы формирования планов. Так же указали на важность взаимодействия с Общественными палатами (советами) муниципальных образований, оказания им помощи в организации работы и создания Общественных палат (советов) в муниципальных образованиях где их нет. Кроме этого было отмечено на необходимость взаимодействия с общественными советами УМВД и других силовых структур. Предложили активнее привлекать экспертов, в том числе на территориях и задействовать в работе помощников. Через аппарат наладить обратную связь, а также информировать о планирующихся заседаниях комиссий всех членов Общественной палаты. На сайте размещать информацию по наиболее активным НКО.

РЕШИЛИ:
Председателям комиссий до 30 июня 2017 года предоставить планы мероприятий, графики заседаний комиссий.

II. О закреплении членов Общественной палаты за муниципальными образованиями
(Вачаев Н.А.)

Выступил руководитель аппарата Вачаев Н.А. проинформировал, что за членами Общественной палаты, с учетом пожеланий, были закреплены муниципальные образования. Предложил утвердить данное закрепление.
[bookmark: _GoBack]Выступил Ступниций Б.В. и предложил с целью улучшения работы по взаимодействию с общественными организациями, органами исполнительной власти муниципальных образований ежемесячно, в период выполнения своих полномочий, выезжать на закрепленные территории. По результатам выезда предоставлять отчеты и командировочные расходы в аппарат Общественной палаты.

РЕШИЛИ:

1.Утвердить закрепление членов Общественной палаты за муниципальными образованиями согласно списка.
2. С целью улучшения работы по взаимодействию с общественными организациями, органами исполнительной власти муниципальных образований ежемесячно, в период выполнения своих полномочий, выезжать на закрепленные территории. По результатам выезда предоставлять отчеты и командировочные расходы в аппарат Общественной палаты.

Председатель Совета
Общественной палаты Приморского края			   Б.В. Ступницкий